(44) Per *fistulam*, id est per instrumentum Christi sanguini sumendo, in modum fistulæ preparatum. Hæc porro sub utraque specie communio sublata est quoad ministros altaris et laicos, tum per concilia Ecclesiæ ut infra notabitur ad cap. 58 hujus libri, tum per cap. generalia ordinis, ut patet ex sequenti definitione capit. gen. ann. 1261, quæ sic habet : « Cum ex perceptione sanguinis Domini quem post sanctam communionem in calice solent accipere personæ ordinis pericula gravia jam evenerint et possint evenire in posterum graviora, ordinat cap. gen.

A habens faciem in patena usque ad finem Collectæ. Interim diaconus complicit corporale super altare, et vertens ad post communionem, referat Missale ad dextrum cornu altaris.

Cum autem sacerdos Collectam incœperit post *Dominus vobiscum*, trahens ei casulam incurvet se usque ad *Per omnia sæcula sæculorum*. Tunc erigens se et dicto *Benedicamus Domino*, vel *Ite missa est*, inclinet. Deinde iens ad altare transferat inde calicem et patenam super ministerium, sumens ibi lingua sua si quid de corpore Domini remanserit super patenam. Et postea accipiens fistulam abluit eam vino, et postea patenam; quod bibens infundat aliud vinum circumliniens ipsum calicem intus, quod iterum percipiat. Tertio infundat vinum e modo circumliniens, quod percipiat subdiaconus. Et adhuc etiam alia vice infundat si necesse fuerit. Quibus lotis et detersis ad linteum, quo sacerdos paulo ante digitos suos detersit, recondat ea et corporalia cum calicibus. Finita missa sacerdos incurvet se ante medium altaris, faciens orationem solus sine diacono. Qua facta erigat se, et osculans altare signet se.

Quod si Dominicus dies fuerit, det *benedictionem factori mensæ*, que in libro continetur (45). Deinde inclinans recedat casula demissa, quam ante missam tulit in brachiis sublevatam ad altare. Si diaconus et subdiaconus jam compleverint quæ complenda erant : præcedent eum eo ordine quo ad altare venerunt ad introitum missæ. Sacerdos autem exutus sacerdotalibus indumentis veniat ad gradum (46) ubi legitur Epistola, et petat veniam sicut in festis diebus. Privatis vero diebus flectat genua mox recedens (47).

CAPUT LIV.

De missis in quibus tantum unus minister fuerit.

Ad missam si unus tantum minister fuerit, sacerdos indutus stola, et manipulo cum ministro eat præparare altare. Quod si minister diaconus fuerit, officium altaris compleat, quantum ad se et ad subdiaconum pertinet. Perfecta tamen Epistola non egrediatur de choro, sed ipsem infundat sibi aquam de ampulla in pelyn, et tergit ad mapulam ad quam tergit sacerdos ante Secretas. Quis prius quam communicatus sanguine de calice sumpto ad sinistrum cornu secesserit : ille qui sacerdotem adjuvit ad induendum, accedat cum fistula ante præparata, adjuvans eum in omnibus sicut subdiaconus facere solet. Si autem subdiaconus fuerit, cundo ad altare præcedens sacerdotem divertat ad dexteram

quod monachi conversi et moniales ordinis, exceptis ministris altaris, ad calicem more solito non accedant. »

(45) Vide Reg. S. Ben., cap. 38.

(46) Ad gradum scilicet presbyterii.

(47) Cæterum nota has fere omnes cærimonias inolevisse et in earum locum Ecclesiæ Romanæ ritus a capitulis generalibus ordinis suffectos esse. Nimurum a capitulis generalibus annorum 1618 et 1628, et subsequentibus.

supplicans sacerdoti. Ad confessionem stet ad dextram. Missale in dextro cornu altaris, Textum in sinistro ponat, quod post Evangelium auferat. Post Epistolam manus lavel, ubi et diaconus. Panem et vinum ministret, et patenam et calicem offerat. Casulam trahat, pacem et communionem semper accipiat, excepta missa defunctorum, in qua nec pacem sumere, nec communicare licet. Lecturus Epistolam ferat Epistolare in ecclesiam antequam induatur, et post missam inde referat. Sacerdos vero ad legendum Evangelium petat benedictionem ab abbatore, non tamen descendens de gradu altaris. Perfecto Evangelio ibidem, dicat *Credo in unum Deum*, si dicendum fuerit. Et mox secedat ad dextrum cornu altaris ibidem dicturus, *Dominus vobiscum*. Quando vero *Credo in unum Deum* non dicitur, ibi dicat *Dominus vobiscum*, ubi legit Evangelium.

Sciendum vero quod omnibus diebus quibus conventus communicat, possunt ubi necesse fuerit, ad missam matutinalem plures hostiae consecrari, et super patenam communicaturis distribui, et tunc minister si fieri potest diaconus sit, ille scilicet qui praecedenti hebdomada Evangelio fuerat ascriptus. Nam cæteris tam privatis quam festivis diebus ad omnes missas una tantum hostia consecretur, cuius tertiam partem sacerdos super calicem tenens communicaturis distribuat, et postea sanguinem, commodo quo diaconum facere superius diximus, nisi diaconus adsuerit. Et sciendum quod nunquam osculatur manus abbatis vel sacerdotis nisi ad missam, et hoc tantum in locis supra determinatis, et quando datur in conventu abbati virga pastoralis, et in Purificatione Beatæ Mariæ ad oblationem candelarum.

CAPUT LV.

Quo ordine benedicatur aqua.

Dominico die pulsato signo ad Tertiam, servitor ecclesiæ preparata formula super gradum presbyterii, ponat sal et aquam desuper cum sparsorio, et indutis ministris et sacerdote, preparatoque altari sicut supra diximus, iterum pulsetur signum ad convocandum conventum. Qui venientes ordinentur sicut ad missam. Quod semper faciant ad Tertiam cum mox secutura est missa. Et dimisso signo ad sonitum prioris fiat oratio. Qua completa, accedit sacerdos ante gradum presbyterii tenens collectaneum. Qui cum ibi advenerit inclinet ad altare. Deinde benedicat sal et aquam similiter: sicut in collectaneo habetur: tenens manum desuper dum exorcismum dixerit. Et misso in modum crucis sale in aqua exorcismoque perdicto, reddat librum subdiacono, qui et auferat salinum, ponens illud secundum super gradum presbyterii. Cantore igitur imponente Antiphonam, sumat sacerdos sparsorium, qui intigens in aqua ascendat ad altare inclinans ad gradum ipsius altaris. Deinde asperget aquam ante

A ipsum altare, et incipiens a dextra parte circumcat illud aspergendo quounque perveniat in anteriorem: ubi inclinans asperget presbyterium hinc et inde. Interim vero minister recipiat aquam in quolibet vase de urceolo in quo est aqua benedicta, et habens sparsorium aliud claustrum asperget, et officinas scilicet capitolum, auditorium, dormitorium et dormitorii necessaria, calefactorium, refectorium, coquinam, cellarium (48). Rediens autem de officinis si quid superest ei de ipsa aqua, infundat in receptaculum quod est ad introitum Ecclesie ad hoc depositatum. Vas autem quod tenet et sparsorium reponat in vestiario. Sacerdos vero stans supra gradum presbyterii asperget prius abbatem, postea seipsum, deinde ministros et cæteros accedentes a superiori, B parte chori inter formas et sedilia, sicut ea horae stant in choro. Qui revertentes deorsum per medium chororum ascendat unusquisque ad locum suum: et novissimi qui ante formas consistunt aspersi aqua revertentur ibidem. Qui vero extra chororum vel in retro chororum fuerint, tam monachi quem novitii, veniant per superiorem introitum chori, et per medium chororum revertantur. De conversis vero unaquaque ecclesia faciat secundum positionem ipsius oratorii.

Finita Antiphona sacerdos intermittens aspersoris officium, versus ad altare dicat Collectam, *Exaudi nos, in loco quo stat*. Et incepit Tertia post *Gloria Patri*, coptam subsequatur aspersio nem. Quæ si forte ad *Gloria primi psalmi* nondum peracta fuerit, presbyter stans in eodem loco usque post *Gloria Patri* aspersionem intermittat: quæ peracta, redeat in locum suum et sedeat cum ministris. Deinde secretarius portet aquam hospitibus et familiæ, et ponat inde in vas unde semper aquam accipere solent, deinde in vas conversorum. Dicta autem Tertia tam Dominicis diebus, quam solemnitatibus quibus non laboramus omni tempore et festis quibus laboramus in æstate, mox cantor incepit Introitum, etiam pulsante tunc tabula pro mortuῳ. Similiter faciat privatis diebus in æstate, nisi forte talis fuerit missa, quæ pro præsentí defuncto debeat intermitti.

CAPUT LVI.

Quomodo conventus se agat ad missus.

Omnibus diebus quibus duæ missæ celebrandæ sunt, in secunda missa *Kyrie eleison* incipiatur in illo choro in quo est *Invitatorium*: in prima vero missa inchoetur in altero. In Nativitate Domini ad missam de nocte in choro *Invitatoriū* incipiatur. Quo finito, convertant se ad altare. Si sacerdos dixerit *Gloria in excelsis Deo*, dum cantor incepit, *Et in terra pax hominibus bona voluntatis* reducant vultus sicut erant. Cum autem dixerint *Adoramus te*, incurvant se, erigentes se ad *Glorificamus te*, et similiter inclinent ad *Suscipe deprecationem nostram*. Ad *Cum sancto Spiritu* vero signent se et convertantur

(48) Nota antiquitatem usus aquæ bened. non solum in personas, sed in quælibet loca monasteriorum.

ad altare, et cum responderint *Et cum spiritu tuo*, post *Dominus vobiscum*, reclinent se super misericordias donec inchoetur Epistola. Et tunc surgentes stent usque ad Evangelium sicut stabant dum cantabant Introitum. Interim tamen ad majorem missam permissum est sedere simul si voluerint. Ad missam vero matutinalem post primum *Dominus vobiscum* usque ad Evangelium, sedeat qui voluerit, et post *Sanctus* usque ad finem missæ, præter *Agnus Dei*. In omnibus præcipuis festivitatibus, sicuti et cæteris diebus, *Responsoria* et *Alleluia* cantantur communiter ab utroque choro. In fine vero *Responsoriorum* et *Versuum* ad omnes missas totum *neuma* dicitur propter dissonantias evitandas. Sciendum etiam quia quoties unum solum *Alleluia*, sive dicatur *Responsorium* sive non, ad missam dicitur: primum *neuma* de *Alleluia* intermittatur, sed post versum in repetitione idem *Alleluia* cum suo neumate integro cantatur. Cum vero duo vel plura *Alleluia* in una missa dicuntur, cum suis neumatibus integre sine repetitione canantur, excepto eo quod proximum est Evangelio, quia repetitur. Et notandum quod in Vigilia Paschæ et Pentecostes, unum solum *Alleluia* dicitur sed non repetitur.

Ad finem vero cantus ante Evangelium, reducant fratres facies suas ad altare, et signent se cum dixerint *Gloria tibi, Domine*: quod si *Credo in unum Deum dicendum est*, cantore subjungente, *Patrem omnipotentem*, vertat se chorus contra chorom. Et cum venerint ad *Homo factus est*, petant veniam sicut in festis diebus. Et cum dixerint *Adoratur*, inclinent se, erigentes se ad *Et congregificatur*. Et cum dixerint *Et vitam futuri sæculi*, reducant facies ad altare. Cantore autem incipiente Offerendam, convertant se stantes sicut ante erant. Qua cantata, vertant se iterum ad altare, donec dicat sacerdos *Orate, fratres*, et sic redeant super misericordias usque ad *Per omnia sæcula sæculorum*. Tunc autem surgant et versis vultibus ad altare, stent ita usque ad *Sanctus*. Postea convertantur et inclinent se chorus contra chorom dicentes, *Sanctus, sanctus, sanctus*; et incipientes *Pleni sunt cœli*, erigant se, et signent se cum dixerint *in nomine Domini*: et dicto *extremo Hosanna in excelsis*, versis vultibus ad altare stent ita (49) usque ad *Per omnia sæcula sæculorum*, et tunc reclinent se super misericordias donec respondeant, *Et cum spiritu tuo post Pax Domini sit semper*: Moxque surgentes, stent facie ad faciem usque post primum *Agnus Dei*. Et tunc petant veniam unusquisque in loco suo flectentes genua (50), præter ministros altaris: et facta tanta mora ut dici possit unum *Pater noster*, incipiat cantor secundum

(49) *Stent ita*, et hoc quia tunc temporis non elevabatur neque hostia neque calix post consecrationem.

(50) *Petant veniam flectentes genua*. Hic perpetuus ordinis Cisterciensis usus, ut ad recordationem et mentionem peccatorum prosternantur monachi in signum poenitentiae et in spem venieæ.

(51) *Pacem*. Hæc pax sive per instrumentum sive

Agnus Dei. Quod si dies fuerit prosternendi, dicto *Sanctus*, incubant super formas quoque respondant, *Et cum spiritu tuo post Pax Domini*. Deinde faciant sicut modo diximus.

CAPUT LVII.

De Pace.

Pacem (51), nisi communicaturus, nemo accipiat, nisi forte prior cum necesse fuerit ut hospitibus porrigit, aut subprior absente priore, aut qui superior tunc fuerit ex omnibus in choro, si uterque defuerit. Diebus vero Dominicis et festis quibus solent ire fratres ad communionem, prior illorum qui communicare voluerit, veniens ad gradum accipiat a subdiacono pacem: quo redeunte ad altare, qui communicaturi sunt ordine suo accedant ad priorem, ita ut prior stet ad gradum ubi pacem accepit, quoque qui post eum primus est pacem ab eo acceperit. Qua data, secedat in dextrum chorom novitiorum, relieto ad gradum cui dedit. Qui et ipse ubi sequenti pacem dederit, manente ibi similiter qui dedit, cedat post priorem. Et istis interim facientibus ad invicem confessionem, cæteri sequantur per ordinem eo modo quo descriptum est de primis, pacem ab invicem accipientes, ordinatim post priorem sese collocantes bini et bini alterutrum confitentes, vultus suos post confessionem ad altare vertentes, nec ad sua stalla usque post perceptam communionem revertentes. Porro novissimus novitio dabit pacem occurrenti sibi in medio chori, qui portabit et converso cum se ad ostium chori ostenderit. Deinde ordinans se ultimus cum penultimo confiteatur.

CAPUT LVIII.

De communione.

Interim qui primi sunt, ordine suo accedant ad communionem. Venientes vero ad gradum altaris proximum, incubant super articulos manuum: ascensoque gradu, flexoque genu juxta cornu altaris et suscepta Eucharistia, cum se erexerint, inclinent, et sic per retro sacerdotem accedant ad calicem (52), ubi iterum inclinantes hauriant, et rursus inclinent. Regredientibus ab altari, sacrista stans in capite sinistri chorii novitiorum vinum propinet inclinans singulis, sicut et ipsi inclinatur a singulis ante et post susceptionem. Quod non solum hic, sed etiam ubique quoties vel dant vel suscipiunt aliquid faciendum est. Quibus peractis, inclinantes ad altare ascendunt ad stalla sua. Hic ordo de pace et communione ad utramque missam tenebitur.

Quod si quis aliquando solus communicare voluerit, sumpta pace a ministro confiteatur aut abbatii si adfuerit, aut illi quem primum in dextro choro stantem invenerit. Dicta communione si conventus

per amplexum, semper tamen per osculum communicaturis datur, ut patet ex rubricis Missalis et ex his capitibus.

(52) *Ad calicem*. Hic usus sacramenti Eucharistiae sub utraque specie percipiendi, sublatuus est ab Ecclesia, sicut jam diximus, ut videre est in concilio Constant., sess. 13 in conc. Basil., sess. 50, et in conc. Trid., sess. 5, sub Pio IV, can. 1.

communicat, sedeant interim qui voluerint usque ad **A** defunctis, tantum intermittenda est die Parasceve et sequenti Sabbato, et die Paschæ et Pentecostes, et Natalis Domini : diebus tamen Paschæ, Pentecostes et Natalis Domini hebdomadarius missæ illius quotidiane cantet de festo ad altare, ubi missa eadem cantari solet, et dicat Collectam *Inclina* in secundo loco : si Tricenarium fuerit, subjungat *Deus cui proprium*. Quod si his tribus diebus præsens defunctus supervenerit, supradictus hebdomadarius dimittat missam de festo et agat missam pro eo, et dicat primam Collectam pro eo, scilicet *Inclina*, secundam vero *Omnipotens semperne Deus, cui nunquam*, pro illis quibus *Inclina* dicebatur ; et si Tricenarium fuerit, dicat tertiam *Deus cui proprium*. Ad utramque vero missam in conventu quādiū præsens fuerit, dicatur Collecta pro eo. Qui cantant privatim, Collectam tantum dicant pro eo tam ante sepulturam quam postea : poterit tamen cantare pro eo qui voluerit.

B Per totum annum possunt fratres cantare missas privatim (53) tempore lectionis : et post offerendam missæ in conventu, etiam in Quadragesima excepta feria quarta in Capite Jejunii. In festis autem Quadragesimæ quibus laboramus, et in festo sancti Mauricii quando dies jejunii evenerit, tenetur sicut in decimo quarto capite continetur. Diebus tamen quibus duæ missæ canuntur (54), statim post primam possunt sacerdotes cantare privatim ubi abbatii visum fuerit, exceptis missis jejuniorum. Porro in Quadragesima si festivitas in qua non laboramus per septimanam evenerit, non cantant nisi post offerendam : quod si habuerint spatium cantandi ante majorem missam, non permittatur eis ipsam missam dimittere.

Omnibus vero diebus in quibus jejunamus nec laboramus, potest cantare missam usque ad Nonam, et in Quadragesima usque ad Vespertas, qui voluerit et cui vacuum fuerit. Qui quoties dubitaverit ne ab hora præoccupetur si cantaverit, interroget sacristam per signum ; si annuerit, cantet ; si contradixerit, dimittat. Qui autem cantare voluerit duos testes (55) habeat, unum clericum qui ei ministrare possit. Qui si acoluthus tantum fuerit, non præsumat calicem deferre super altare, neque panem et vinum ministrare, neque sacerdoti offerre : cætera vero potest adimplere. Quod si sacerdos vel diaconus vel subdiaconus fuerit, potest panem et vinum in calice ministrare, atque sacerdoti offerre ; aquam tamen non nisi sacerdos qui cantat admisceat. Alter vero frater, si laicus est, nihil horum præsumere debet, nisi aquam afferre et sacerdoti infundere antequam induatur sacerdotalibus vestibus, candelam vel lampadem accendere. Presbyterium potest ascendere tam ipse quam cæteri laici, non solum ad missam, sed quoties necesse fuerit : gradum tamen altaris non ascendunt (56), nisi propter aliquam necessitatem eis præcipiatur, vel quando communicant. Missæ quoque pro defunctis non solent cantari Dominicis diebus et solemnitatibus, quibus sermo fieri solet in capitulo, nisi præsens defunctus fuerit. Missa vero quotidiana quæ solet dici pro fratribus nostris

(55) Nota ab initio hujus ordinis missas privatas in usu fuisse monachis nostris, etiam in Quadragesima.

(54) Canuntur, scilicet in conventu.

(55) *Duos testes*, id est duos assistentes.

(56) *Gradum tamen altaris*, etc. Nempe propter reverentiam SS. sacramenti.

C et sequenti Sabbato, et die Paschæ et Pentecostes, et Natalis Domini : diebus tamen Paschæ, Pentecostes et Natalis Domini hebdomadarius missæ illius quotidiane cantet de festo ad altare, ubi missa eadem cantari solet, et dicat Collectam *Inclina* in secundo loco : si Tricenarium fuerit, subjungat *Deus cui proprium*. Quod si his tribus diebus præsens defunctus supervenerit, supradictus hebdomadarius dimittat missam de festo et agat missam pro eo, et dicat primam Collectam pro eo, scilicet *Inclina*, secundam vero *Omnipotens semperne Deus, cui nunquam*, pro illis quibus *Inclina* dicebatur ; et si Tricenarium fuerit, dicat tertiam *Deus cui proprium*. Ad utramque vero missam in conventu quādiū præsens fuerit, dicatur Collecta pro eo. Qui cantant privatim, Collectam tantum dicant pro eo tam ante sepulturam quam postea : poterit tamen cantare pro eo qui voluerit.

Qui autem cantant privatas missas, moderentur ita voces suas tam ipsi quam adjutores eorum, ut alii impedimentum non patientur. Si quis vero viderit tessorium altari superpositum, non præsumat super illud cantare, nisi ad nutum illius qui ipsum tessorium ibi posuit, neque faciat apparatus circa altare in quo debet cantare, postquam missa generalis (57) incepta fuerit donec Offerenda sit cantata : nisi ad missam matutinalem quando sacerdotes possunt cantare post Primam. Sacerdos autem indutus et aspersis digitis aqua, dicat confessionem ante gradum altaris, medius inter adjutores suos, ita quod clericus sit ad dextram, laicus ad sinistram. Qui cantaverit pro defunctis, potest intermiscere alias Collectas pro qualibet necessitate, ita tamen ut numerum trium Collectarum non excedat, nisi jussu abbatis quartam ad junxerit. Collectæ vero de sancta *Trinitate* vel de *Spiritu sancto* vel de *Sanctis* non dicantur. Sed et ad cæteras missas, exceptis diebus quibus non licet cantare pro defunctis, interponi possunt Collectæ pro defunctis. Pacem non dabit, nisi forte præsentes fuerint illi missæ hospites vel frater communicatus. De cætero se agat ut sacerdos in conventu. In omnibus missis tribus tantum vicibus sacerdos osculetur altare, totiesque ei trahatur casula. Nostandum vero quod abbates, monachi et conversi quando missas audiunt in ecclesiis quæ non sunt de ordine nostro, sicut cæteri pacem accipiunt, si eis offertur.

CAPUT LX.

Quibus diebus duæ missæ canuntur.

(58) In die *Nativitatis Domini*. In *Circumcisione* et *Epiphania Domini*. In die *Paschæ* et tribus se-

(57) *Generalis*, id est conventionalis.

(58) In antiquis manuscriptis inter hos dies festos non recensentur dies sanctorum Roberti, Bernardi, Augustini, Ambrosii, Hieronymi, undecimi millium virginum, Catharinæ nec spinea Coronæ : imo nec sanctorum Eligii, Edmundi et Malachiae. Et ratio est quod nondum institutæ, aut saltem ab or-

quentibus diebus. In Ascensione Domini. In die Pentecostes et tribus sequentibus diebus. In natalibus sancti Stephani : et sancti Joannis, et sanctorum Innocentium : et sancti Thomae martyris : et sancti Guillelmi episcopi : in omnibus solemnitatibus beatæ Mariæ, in die sancti Vincentii, ad cuius Vesperras Responsorium dicetur duodecimum, scilicet Gloria et honore. In conversione sancti Pauli : in die S. Matthiae apostoli : in solemnitate sancti Benedicti. In natali sancti Marci evangelistæ : Augustini, Gregorii, Hieronymi, Ambrosii, Roberti abbatis, Philippi et Jacobi. In Inventione et Exaltatione sanctæ crucis. In Natali et Decollatione sancti Joannis Baptiste, apostolorum Petri et Pauli, Mariæ Magdalene, Jacobi apostoli, sancti Petri ad Vincula, sancti Laurentii : sancti Bernardi abbatis : Bartholomæi apostoli : Matthæi apostoli : Michaelis archangeli : Coronæ Domini : Dionysii sociorumque ejus : Undecim millium virginum : Lucae evangelistæ : Simonis et Judæ : Omnitum Sanctorum : sancti Malachiae episcopi : Martini episcopi : sancti Edmundi : Andreæ apostoli : sanctæ Catharinæ virginis : Eligii episcopi : Nicolai episcopi : Thomæ apostoli : Dedicationis ecclesiæ : in festis episcopatus, et omnibus Dominicis diebus canuntur duas missæ, et vacant fratres lectioni. Sed nec vestimenta executiuntur, nec ad solem extenduntur.

CAPUT LXI.

Quando sacerdos et ministri debeant ascendere ad altare.

Ad missam pro defunctis, et ad matutinalem missam quando duas missæ canendæ sunt, ad initium introitus sacerdos et ministri ingrediantur ad altare. Ad reliquas autem usque ad Gloria sustineant.

CAPUT LXII.

De Kyrie eleison.

Ad missam *Kyrie eleison* semper incipitur in illo choro in quo est Invitatorium, excepto ad matutinalem quando duas missæ canuntur, et hoc alternatim novies : ita ut chorus in quo incipitur, quater dicat *Kyrie eleison*, interposito semel *Christe*

dine nondum receptæ essent hujusmodi sanctorum festivitates cum hi Usus in lucem prodierunt. Ceterum si quis scire cupiat quibus tandem annis, et a quibus capit, generalibus receptæ sint et ordini imperatæ pleræque Sanctorum illorum festivitates. Festa S. Malachiae episcopi et S. Thomæ archiepiscopi Cantuariensis recepta et imperata sunt a capitulo gen. an. 1191. Festum S. Juliani Cenomannensis a cap. gen. an. 1193. Festum S. Petri Tharentasiensis archiepiscopi a cap. gen. an. 1197. Festum S. Joannis ante Portam Latinam a cap. gen. an. 1222. Festum S. P. nostri Roberti Molimensis fundatoris ord. Cister. a cap. gen. an. 1222 et 1259. Festum S. Eligii a cap. gen. 1250. Festum S. Dionysii a cap. gen. 1252. Festum susceptionis Coronæ Domini a cap. gen. an. 1240. Festum S. Edmundi Cantuariensis archiepiscopi a cap. gen. an. 1247. Festum S. Joannis Chrysostomi concessum collegio Bernarditarum ubi præcipua pars capitatis illius asservatur a cap. gen. a 1251. Festum B. Dominici fundatoris ordinis Prædicatorum a cap. gen. an. 1255. Festum S. Petri martyris ejusdem

A eleison : alter vero bis dicat *Kyrie eleison*, interposito bis *Christe eleison*. Ultimum *Kyrie eleison* uterque simul chorus finiat. Ad horas vero regulares et ubique, totus conventus semel dicat *Kyrie eleison* et pauset, semel *Christe eleison* et pauset, et iterum semel *Kyrie eleison*.

CAPUT LXIII.

Quando canitur « Gloria in excelsis Deo » et « Ite Missa est. »

In Vigiliis Paschæ et Pentecostes, et omnibus Dominicis diebus et festis duodecim Lectionum extra Adventum et Septuagesimam et per totam septimanam Natalis Domini et Paschæ et Pentecostes, ad omnes missas, *Gloria in excelsis Deo* et *Ite Missa est* dicitur, exceptis missis jejuniorum, quæ Dominica non eveniunt.

CAPUT LXIV.

Quibus diebus intermittendæ sunt usitatæ Collectæ.

In Vigilia Natalis Domini et deinceps usque ad Circumcisionem : in Cœna Domini deinceps usque ad octavam Paschæ : in Vigilia Pentecostes et deinceps usque ad Octavas : Dominicis diebus et festis omnibus duodecim Lectionum, etiamsi duæ missæ in conventu celebrentur, ad utramque missam intermittendæ sunt usitatæ Collectæ. Item in Sabbato quatuor Temporum, et omnibus præcipuis officiis defunctorum eadem Collectæ similiter intermittantur.

CAPUT LXV.

Quibus diebus « Credo in unum Deum » dicatur.

C In die Natalis, Circumcisionis et Epiphaniæ Domini : in die Paschæ, Ascensionis et Pentecostes, et omnibus diebus Dominicis, et ad omnes missas, nisi sint pro defunctis, *Credo in unum Deum* dicatur. Porro in Inventione et Exaltatione sanctæ crucis, et in solemnitate sanctæ coronæ Domini (59) : in omnibus solemnitatibus sanctæ Mariæ, et in omnibus solemnitatibus apostolorum et evangelistarum : in festivitate Omnitum Sanctorum, et Dedicatione ecclesiæ tantum ad propriam missam ipsius solemnitatis dicatur.

D ordinis a capitulo gen. an. 1256. Festum S. Francisci Institutoris ordinis Fratrum Minorum nonnisi a cap. gen. an. 1259. Receptum legitur : ejus tamen commemoratio longe ante fuerat imperata scilicet a cap. gen. an. 1228. Festum S. Ursulæ et sociarum ejus concessum fuit scholasticis collegii S. Bernardi Parisius an. 1258, ac subinde toto ordini permisum a cap. gen. an. 1262. Festum autem S. Patris nostri Bernardi repositum est inter festa quibus secundum usum ordinis sermo fieri debet in capitulo, id est inter festa præcipua ordinis, a cap. gen. an. 1260, cum longe ante celebrari cœpisset ut supra notavimus sed minori cum solemnitate. In hujus autem capitali textu ubi legitur *millium virginum* melius forte legeretur *martyrum virginum*. Hoc enim festum ab Ecclesia Romana celebratur sub nomine sanctæ Ursulæ et sociarum ejus, non autem sub nomine *undecim millium virginum*.

(59) Coronæ Domini, id est susceptionis coronæ Domini, quod festum ad petitionem S. Ludovici regis instituit cap. gen. an. 1240.

CAPUT LXVI:

Quando debeant fratres ad pacem et communionem ire.

In die Nativitatis Domini, Cœnæ, Paschæ, Pentecostes, debent fratres pacem sumere et communicare, omni occasione remota, nisi forte abbas aliquem prohibuerit. Omnibus vero Dominicis diebus communicet qui potuerit. Sacerdotes tamen, qui per septimanam cantant, si die Dominico non cantant, in eorum sit potestate communicare vel non. Cæteris vero diebus qui forte Dominicæ non communicaverit, poterit communicare si voluerit.

CAPUT LXVII.

Quibus diebus ardeant tres lampades, et quibus habeantur sermones in capitulo.

Lampades non habeantur in oratoriis ultra quinque, ex quibus una ponatur ad gradum presbyterii, altera in medio chori, tertia in retro choro. Quæ tres accendi debent ad Vigilias, ad missam, et ad Vespertas Natalis Domini : Apparitionis : in Ramis Palmarum : Paschæ : Ascensionis : Pentecostes : Trinitatis : omnium solemnitatum sanctæ Mariæ : Nativitatis sancti Joannis Baptiste : natalis apostolorum Petri et Pauli : in solemnitate sancti Benedicti : Omnia Sanctorum : sancti Bernardi : Dedicationis ecclesie : in commemoratione omnium fidelium defunctorum : ad Vigilias eorumdem et ad missam tantummodo accendantur. In his etiam diebus exceptis festis transpositis, et excepta commemoratione defunctorum, habentur sermones in capitulo. Et præter hoc in Dominicæ prima Adventus Domini, et in Dominicæ Palmarum. Duas, quæ restant, lampades potest habere qui voluerit propter conversos et hospites, et accendere quando voluerit. Ubi tamen necesse fuerit, liceat plures habere propter privatas missas.

CAPUT LXVIII.

Qualiter se habeant fratres Dominicis et festis diebus.

Audito signo ad Vigilias surgant fratres, preparati intrent ecclesiam inclinantes ad primum altare: quod semper faciant, quoties coram quolibet altari transeunt: et rursus inclinantes ad majus altare, intrent chorum a superiori parte. Nam ab inferiori non solent intrare, nec etiam exire, quando priores stant in choro deorsum præter abbatem et priorem, et alios qui ex utraque parte propinquiores astant abbatu vel priori. Porro abbate præsente vel etiam absente tam ab inferiori quam a superiori parte tot intrent vel exeant, et inter stallum abbatis et prioris tam ad suam lectiones legendas, quam ad benedictiones accipiendas eant vel redeant, quot unusquisque abbas pro sui oratorii positione judicaverit expedire. Et notandum quod abbatu chorum intranti non inclinatur nisi a duobus, sive abbates sint sive monachi, quorum alter in suo choro, et alter qui in altero est ei propinquior. Similiter de choro novitiorum unus hinc et unus inde. Abbatu etiam stanti in stallu suo a nullo superveniente inclinabitur, nisi ab his quatuor. Id tamen observandum, ut si, his qui propinquiores abbatu stare solent, nondum ingressis, alii intraverint, inter quos

A et abbatem nullus adhuc medius stet, quot de talibus ex utralibet parte chori intraverint, tot inclinent ei. Cum autem pervenerint ad loca sua, stent versis vultibus ad altare donec signum remaneat. Similiter autem stent ante omnes horas diei et missas. Dimisso autem signo, faciant solitam orationem super misericordias, id est *Pater noster*, et *Credo in Deum*, et facto sonitu erigant se omnes, et versi ad altare signent se, et rursum inclinantes stent ibidem. Dicto itaque *Deus in adjutorium meum intende*, morose et trahendo a sacerdote, cancellatis manibus incurventur profunde, donec *Ad adjuvandum me festina*, eadem morositate et gravitate compleatur: quod similiter faciant ubique inclinarent, sed et omni tempore quando conventus est in ecclesia, ad omnes horas reverenter et morose dicatur a sacerdote *Deus, in adjutorium meum intende*, et a conuentu subjungatur *Domine, ad auxilium me festina*, etc. Facta pausatione ante *Gloria Patri*, et ante *Sicut erat*, etiam sequentia citius dicenda sint. Dehinc celebretur opus Dei. *Venite, exultemus Domino* cum invitatorio dicatur ante gradum presbyterii a duobus fratribus, illo videlicet qui præsentem facit hebdomadam invitatoria, et illo qui præteritam fecit. Qui venientes ad gradum inclinent, inceptoque invitatorio rursus inclinent, et sic deinceps ad finem singulorum versuum tantum inclinent. Post repetitionem vero invitatoria iterum inclinent et sic redeant in ordinem suum. Privatis tamen diebus qui canit invitatorium, non inclinet antequam illud incipiat: Fratres vero habeant vultus ad altare ex quo invitatorium incipitur, donec *Gloria Patri* dicatur, et tunc humiliet se chorus contra chorū usque ad *Sicut erat in principio*. Eodemque modo inclinent se quietescunque dicitur in conuentu *Gloria Patri*, excepto ad aquam benedictam, et ad benedictionem novitii, et in Purificatione sanctæ Mariæ dum candelæ distribuuntur, et in Capite Ieiunii dum cineres dantur, et ad *Gloria et honor Deo* dum crux in Parasceve adoratur.

Abbas vero si acciderit ut ad *Gloria post Venite* non occurrat, satisfaciat ante presbyterium sicut solet ad alias horas cum ad *Gloria priui psalmi* non occurrit et ad stallum suum veniat. Post inchoationem vero hymni, nullus exeat de choro donec finiatur, excepto pro inevitabili causa. Sed neque ad cæteros hymnos, excepto *Jam lucis ortu sidere*, quando post matutinas sine intervallo Prima cantatur. Nec etiam sacerdos matutinas infirmis cantaturus exeat antequam hymnus incipiat. Sed nec se deat aliquis ex quo incipitur *Deus in adjutorium*, usque post hymnum: et tunc plicatis manibus super genua sedeant simul primum psalmum, et secundum stent, et sic percurrent cæteros, et similiter in secundo Nocturno: quam legem abbas tenere non cogitur. Quod si quis exierit non reversus ad opus illud, inclinet antequam exeat. Si vero abbas exierit, sequatur eum quilibet de monachis conversis cum lumine in absconsa. Abbas incipiat primam *Antiphonam*, vel *Alleluia* in primo No-

cturno. Qui si defuerit : ille qui prior est in illo A Similiter super articulos manuum satisfaciant omnes in loco in quo sunt, quoties fallaciam in oratorio incurrerint, non divertentes dextrorum vel sinistrorum. Pro nota cantus tantum non solemus satisfacere. Ita igitur se agat, qui primam, quintam et nonam leget lectionem. Nam qui cæteras legunt, eant legere dum Responsorium canitur ante versum. Provideant autem omnes qui legunt, ut ardens candela sequenti lectori possit sufficere. Qui autem canunt Responsoria tali hora surgant, ut sedile levare antequam incipient Responsorium possint. Quo incepto inclinent, et similiter post versum : quod si *Gloria* dicendum est, non post versum, sed post *Gloria* inclinent.

B quando autem Responsorium *Aspiciens* canitur cum tribus versibus, qui cantat post tertium versum tantum inclinet. Nemo legat duas Lectiones, aut cantet duo Responsoria, seu Lectionem et Responsorium infra unum nocturnum, nisi necessitas coegerit : similiter nec prior ante minorem, nisi Evangelium. Quod dum incipit lector, vertant se fratres ad illum stantes sic, donec dicat *Et reliqua*. Qui autem legerit duodecimam lectionem, lecta ea, quæ in Lectionario terminata est, dieat *Tu autem*, nisi forte cantor ei aliquid quod conveniat dici, sive aliud aliquid indixerit ad legendum. Solet enim sacrista cum se viderit temperius quam debuerat surrexisse, cantorem signo præmonere, ut duodecimam lectionem faciat prolongare. Et tunc qui eam legerit, non eam finiat usque ad nutum sacristæ vel sonitum horologii. Qua lecta, nec candalam extinguat, nec librum claudat, si Evangelium in eo legendum fuerit. Porro fratres dum cantant *Te Deum laudamus*, humilient se ad *Sanctus, sanctus*, surgentes ad *Pleni sunt* : et dum finiunt canticum, vertant se ad altare. Cum vero dixerint *Gloria tibi, Domine*, signantes se vertantur ad legentem Evangelium, quod debet legi super analogium, in quo et Lectiones ad Nocturnos leguntur. Dicto *Te decet laus* vertentes se ad alterutrum inclinent usque post *Cum sancto Spiritu* : et tunc resideant super *misericordias* usque post finem Collectæ. Porro qui Evangelium legit, si fallaciam incurrit, inter sedem abbatis et prioris satifaciat.

CAPUT LXIX De Laudibus.

In Laudibus finito *Deus misereatur nostri* et ad Vigilias finito hymno, nullus sedeat in choro donec primus versus finiatur sequentis psalmi (61) nec exeat : qui vero exierit, reversus duos versus sustineat antequam sedeat. Similiter sustineat ad Vigilias et ad Primam duos versus qui de choro exierit. Nam et ad *Primam* omni tempore, excepta Dominica, eo ordine quo ad Vigilias sedere cunctis permisum est. Ad *Primam* quippe Domini-

(60) A *podio*; id est ab assero cui pedes psallent incedunt.

(61) Donec primus versus, etc. Et hoc notandum, eo quod a multis vel ignoratur vel negligitur.

eis diebus, ad Vespertas omni tempore ad pri-
mum et tertium psalmum stamus, et ad cæte-
ros sedemus. Caveant autem qui de choro egre-
diuntur, ne plus foris quam duos psalmos mo-
rentur, et ne amplius quam duo juxta se stantes
simul excent.

Qui cantat Responsorium, antequam illud incipiat inclinet, et post versum iterum inclinet. Ad ejus repetitionem vertat se chorus ad invicem. Si *Invitatorium* fuerit in dextro choro, cantor incipiat hymnos omnibus festis diebus, tam ad Vi-
gilias quam ad cæteras horas, excepta Sexta et Nona, quos inchoet qui solet privatis diebus incipere. Si cantor defuerit, ille cui injunctum est *Benedictus* et *Magnificat* imponere. In sinistro si fuerit succentor incipiat; qui si defuerit, ille cui injunctum est supradicta cantica incipere. Privatis vero diebus tam ad Vigilias quam ad cæteras horas diei, ille hymnos inchoare debet, qui psalmum incipit, quando hebdomadarius incipit Antiphonam. Omni tempore autem quicunque hymnos incipit, stet semotus a podio. Ad *Kyrie eleison* resident super misericordias sicut ad cæteras horas. Hebdomadario incipiente *Benedicamus Domino*, erigant se

A omnes, quo dicto inclinent. Nam ad cæteras horas non surgunt, nisi post *Deo gratias*, excepto ad Vespertas. Si Dominica fuerit, stent versis vultibus ad altare, donec benedictiones (62) super cocos compleantur: quod si fiat commemoratione, stent ita usque ad *Oremus*, et tunc resideant super misericordias, nec surgant nisi post *Deo gratias*.

In hieme si dies laboris simul et jejunii fuerit, responso *Amen* statim subsequatur *Prima*: sin autem, post *Deo gratias* inclinent et exeant. Tunc sacrista pulset modice signum, si dies fuerit; si nondum apparuerit, non pulsetur: sed interim fratres sedeant in claustro ad lumen accensum a servitore ecclesiæ, sed non legant. Cumque dies claruerit, pulsetur signum modice et fiat intervallum, ut qui voluerint possint se calciare, vel ad secessum ire: aut infirmitates remutare, aut manus abluere, et qui voluerit poterit in claustro sedere. Revertentes ad *Primam* aspergent se aqua benedicta, excepta Dominica, et stent in stallis suis donec signum remaneat, et tunc faciant eamdem orationem quam ad Vigilias fecerunt, et eodem modo cantata *Prima* sequatur missa.

PARS TERTIA.

De ritibus in exercitiis regularibus observandis.

CAPUT LXX.

De capitulo et confessione.

Postmissam matutinalem sacrista pulset signum ad convocandum fratres in capitulum (63): nec dimittat illud donec data sit benedictio. Fratres autem auditio signo convenient in capitulum, inclinantes ante sedes suas. Et cum sederint, humilient se mutuo. Veniente vero abate vel quolibet alio qui capitulum tenere debet, ei omnes assurgent inclinantes tantum abbati transeunti, coque sedente resident. Sed ille qui juxta abbatem sessurus est, humiliet se profunde de loco suo versus abbatem, nec tamen super genua vel articulos, et sic resident. Et ita faciat in omnibus locis qui juxta eum sedere voluerit, excepto in ecclesia. Nam nec fratres in ecclesia sibi supplicant, neque ad mensas, sed nec nocturno tempore. Lector vero veniens ante analogium, aperiat librum et inclinet se ad benedictionem. Post primam lectionem non dicat *Tu autem, Domine*, sed postquam perdixerit *Et aliorum plurimorum sanctorum* surgant fratres, et vertant se ad orientem dientes versum qui in collectaneo habetur, id est

C *Pretiosa in conspectu Domini, sacerdote hebdomadario incipiente.* Qui dum dixerit *Gloria Patri et Filio*, prosternantur super sedes superiores, aut incurvantur super genua secundum tempus dicentes simul *Kyrie eleison*. Illi autem qui sedent juxta ingressum capituli, hinc et inde, prosternant se ad terram versus orientem; incurvi vero sint sicut illi qui sunt in sede abbatis: cæteri autem incurvantur ex adverso. Et quando sacerdos dixerit *Et ne nos inducas in temptationem* erigantur, donec sacerdos dicat *Dirigere et sanctificare*, et tunc incurvantur. Quæ incurvatio fiat æqualiter omni tempore. Lector quoque ita se incurvet vel prosternat ante analogium, sicut illi qui sunt juxta ingressum capituli. Dicto autem *Qui fecit cælum et terram* resident, ita tamen ut prius assideat qui tenet capitulum. Qui dum resederint, non humiliet se invicem sicut prius. Postquam omnes resederint, incipiat lector lectionem de Regula. Qua finita dicat *Tu autem, Domine*: et accipiens tabulam legat breve (64), si ipso die legendum fuerit. Quod si subprior capitulum tenet, et qui legit prior ipsius fuerit, si eum pronun-

ibique publice delictum suum prodere ac poenam sibi injunctam subire.

(62) *Benedictiones.* De his benedictionibus vide cap. 53 Reg. S. Benedicti, et hujus libri cap. 108.

(63) *In capitulum;* de hoc capitulo intelligendus est S. Bened. cap. 46 sue Regulæ, cum eum qui in aliquo deliquerit jubet ante congregationem venire,

(64) *Legat breve,* id est schedulam nomina officiorum subsequentis hebdomadae continentem.

tiaverit, fratrem cum nominet : et sic etiam seipsum intelleixerit, inclinet. Cui autem hebdomada aliqua ascripta fuerit, si intelligit se illam propter quamlibet incommoditatem non posse complere, potest inde misericordiam in praesenti Capitulo querere, nam extra non licet : quod tamen si pro gravi necessitate fieri contigerit, sequenti capitulo veniam petat, et necessitatem intimet. Lecta itaque tabula pronuntietur commemoratio fratrum hoc modo : *Commemoratio omnium fratrum et familiarium defunctorum ordinis nostri.* Deinde dicat qui tenet capitulum, *Requiescant in pace* : et dicto *Amen*, inclinet lector et offerat librum abbati. Abbas vero vel accipiat et exponat, vel alii innuat deferendum. Cui lector ostendat sententiam quam exponere debet, et sic eat in locum suum. Ubi cum advenerit, non inclinet ante sedem, sed postquam resederit, humiliet se sicut alii fecerunt quando primo considerunt. Quod si a sinistra parte ad dexteram, vel a dextra ad sinistram transiturus est, cum venerit ante analogium humiliet se ad orientem, et tunc transeat ad locum suum. Et dicto *Benedicite* ab illo qui capitulum tenet, exponatur sententia etiam in *Parasceve*. Quod si aliquis advenerit antequam *Benedicite* dicatur, humiliet se ante sedem suam. Et cum resederit, inclinet sicut ficeret si primae confessioni interesset : si autem post occurserit dum assidens inclinaverit, dicat *Benedicite* submissa voce, ita ut illi possint respondere *Dominus* qui circa eum sedent.

Exposita vero sententia nemo loqui præsumat, neque veniam petat, donec ille qui capitulum tenet dicat *Loquamur de ordine nostro.* Et tunc si absolvendus est defunctus, ad admonitionem cantoris absolvatur. Postea si dies ultimus Tricenarii commemorandus fuerit, cantor eum commemoret. Deinde si aliquod breve (65) pro defuncto legendum fuerit, legatur a cantore, ipso tamen jubente qui capitulum tenet. Quo pronuntiato dicat abbas *Requiescat in pace.* Et dicto *Amen* ab omnibus, instituat quod ei visum fuerit pro anima ejus. Postea vero petat veniam qui se in aliquo reum noverit. Deinde siant clamationes (66) si facienda sunt. Qui autem clamaverit, non querat circuitiones in clamatione sua, sed aperte dicat : ille fecit hoc. Sed qui clamatus fuerit, mox ut audierit nomen suum, non respondens, in sede sua petat veniam (67). Tenenti capitulum eumque interroganti, *Quid dicitis?* Respondeat prostratus *Mea culpa* : et ad jussum illius erectus, si reus fuerit humilietur culpam suam confiteatur, et de reliquo emendationem promittat. Si autem culpabilem se non intelligit, qui eum clamaverit ipsam clamationem non repeatat, nisi interrogatus ; aliis tamen si novit quod culpabilis sit, potest illud dicere. Et sciendum quod qui clamatus fuerit, non

(65) Breve hoc loco sumitur pro schedula nomen alicujus recenter defuncti continente.

(66) *Clamationes*, id est accusationes seu denuntiationes, de quibus vide cap. 46 Reg. S. Bened.

A faciat clamationem ipsa dic super illum qui eum nominet. Et dum breve recitatur, qui nomen suum intelleixerit, inclinet. Qui dum in terra jacuerit, nemio loquatur. Sed postquam erectus fuerit dicatur de eo in ipso judicio quod dicendum est, ne compellatur surgere postquam resederit, nisi aliqua rationabilis causa in capitulo contra eum postea succrevit. Si quis sponte sua in judicium venerit, sub una venia confiteatur omnes negligentias quas confessurus est : quod si alius eum clamando surgere compulerit, illo clamore pertractato si de scipso aliquid dicere voluerit, iterum petat veniam. Porro si plures insimul fuerint in judicio, qui prior fuerit stet in medio et prius loquatur. Et cum locutus fuerit statim judicetur, et de judicio dimittatur : nisi forte abbas eum ibi remanere fecerit vel cuemlibet ex ipsis, cæteris dimissis, ut majus judicium sustineat, si majorem quam cæteri culpam habeat. Similiter julicetur cæteri singulariter, et singulariter dimittantur, nisi eamdem causam omnes habuerint ut simul dimittantur.

Dimissi vero de judicio, per post stantes redeant ad sedes suas. Nemo etiam amplius quam a tribu clametur, nisi forte ab eo qui capitulum tenet : et nisi etiam postea in ipso capitulo aliquid deliquerit. Nec pro uno clamante quis plus quam unam veniam petat, licet plures super eo culpas loquatur, nisi rursus sicut exceptum est in eodem aliquid excesserit capitulo. Nemo præsuenat loqui in ipso capitulo, nisi clamando alium, aut clamatus ab alio : vel quando quis aliquid perdiderit, præter abbatem et priorem, et quosdam de senioribus quibus abbas consenserit : nisi forte jussus vel interrogatus ab abbe, aut ipse aliquid de ordine quæsiturus

C (67) Petat veniam, id est prosternat se in terram. (68) Vide cap. 2 Reg. S. Ben. (69) Ibid. et cap. 28.

Quod si forte aliquis jussu abbatis salutationem *Domini papæ* capitulo præsentaverit, assurgendo conventus inclinet profunde. Ad salutationem *regis*, *episcopi*, *abbatis* et aliarum quarumlibet similium personarum, sedendo profunde inclinetur : similiter inclinetur quando abbas indicit eis facere aliquam communem orationem. Similiter quos voluerit promovere vel degradare, vel in gradum suum restituere, seu quos decernit ligare per poenitentiam vel solvere (68). Et similiter omnes quibus aliquid iusserit facere.

Nullus faciat clamationem super aliquem ex sola suspicione : nisi de hoc quod audierit, vel viderit, vel referri audierit. Quando clamatio facta fuerit de aliquo, si in ipso judicio verberandus fuerit. caveat ille qui capitulum tenet ne ab eo verberetur, qui super eum clamavit (69). Qui verberandus postquam ab abbe exxi jussus fuerit, mox assideat in eodem loco in quo stat, et exuens cucullam ponat eam ante se super genua sua : per caputum vero tunicæ

(67) Petat veniam, id est prosternat se in terram.

(68) Vide cap. 2 Reg. S. Ben.

(69) Ibid. et cap. 28.

exerat brachia et totum corpus usque ad cingulum, et consistens inclinato capite nihil dicat nisi tantum, *mea culpa, ego me emendabo*, quod crebrius repetat. Sed neque alias interim loquatur, nisi forte aliquis de prioribus pro eo humiliter intercedat. Qui autem eum verberat, non ccesset a verbere usque ad jussionem abbatis; qui dum quieverit, adjuvet illum fratrem ad induendum: qui indutus et erectus, non se moveat donec abbas dicat, *ite sessum*, et tunc inclinans eat in locum suum. Hoc quoque sciendum est, quod ille qui inferioris gradus est, non debet verberare superiorem, id est diaconus sacerdotem, sed aequalis aequalem, vel superior inferiorem. Hoc etiam caveatur ne aliquis extra capitulum loquatur alicui, vel significet de culpis, seu de secretis quae in capitulo pertractantur.

Quod si episcopus vel abbas monachorum seu clericorum regularium, vel etiam rex aliquando capitulum intraverit, assurgententes ei omnes inclinent cum ante eos transierit; quod si societatem quæserit, assurgentibus omnibus concedatur ei per librum (70): et responso *Amen*, similiter abbas quærat ab eo partem beneficii sui. Qui postquam demoratus fuerit quantum tenenti capitulum placuerit, deducat eum ad hospitium prior vel cui jusserrit abbas, antequam conventus egrediatur, nisi abbas usque ad finem capituli eum retinere voluerit. Quod si monachus vel clericus, vel etiam laicus fuerit, secundo concessa ei societate a quolibet fratre deducatur.

Si quis ex quo fratres ingressi sunt capitulum inde exierit nisi jussus, aut sanguinem de naribus fluens, vel etiam vomens, sive pro tabula ad legendum afferenda, satisfacere debet. Sed nec licentiam excundi quis querat, nisi coetus aut obedientialis fuerit, aut necessitas naturæ compulerit, vel cui abbas ante indixerit, aut qui in via dirigendus fuerit. Isti itaque cum necesse habuerint, solent pro officio suo signo excundi licentiam querere. Tractatis igitur quæ tractanda sunt, surgentes omnes vertant se ad orientem, et sic qui tenet capitulum dicat, *Advertisum nostrum in nomine Domini*: et responso ab omnibus *Qui fecit cælum et terram*, inclinent ad orientem et excant omnes, nisi aliquis remoretur causa confessionis vel infirmitatis. Quandiu tamen aliquis confitetur, nullus ibi remaneat, nisi qui simili occupatur opere. Nam omni tempore lectionis, non tamen nisi ante prandium et etiam in intervallo ante Primam, possunt ibi confiteri.

Postquam ergo resederint, dicat prior *Benedicite*: et responso *Dominus*, subsequatur prior, *Deus sit nobiscum*: et responso *Amen*, confiteatur breviter

(70) *Per librum*, id est per Regulam S. Bened., cum ea fere ceremonia quæ in libello antiquiss. def. describitur dist. 15, cap. ultimo.

(71) Juxta hoc caput licitum erat monachis nostris, tempus omne quod illis ab officio divino et opere manuum supererat, vel lectioni vel orationi insumere, idque secundum Reg. S. Bened. cap. 48, et cap. 55.

A culpas pro quibus veniam petiit. Quibus dictis, statim subsequatur, *De his et omnibus aliis meis peccatis me reum confiteor et veniam depreco*. Tunc prior facta super eum absolutione injungat poenitentiam. Deinde potest eum confortare, vel monere, vel increpare prout viderit ei expedire si voluerit, breviter tamen. Si quis causa confessionis aliquem eorum qui confessiones audivit, post signum missæ detinuerit, vel de missa evocaverit in capitulo, utroque stante breviter confiteatur.

CAPUT LXXI.

Qualiter se habeant fratres tempore lectionis.

(71) Fratres egressi de capitulo sedeant ad lectio-
nem, exceptis illis quibus procurantibus officia le-
gere non vacat. Quæ tamen postquam expleverint,
redeant ad lectionem. Ad orationem vero pos-
sunt in Ecclesiam, non selum tunc, sed et omni tem-
pore lectionis, et ad omnia intervalla ubi non se-
deant, nec caputia in capitibus habeant, nec legant,
nec librum teneant. Similiter cum opus Dei in ec-
clesia celebratur, nec caputia habeant in capitibus,
nec legant praeter illos qui Psalterium nesciunt, et
qui ad præsens opus prævidere, legere aut cantare
aliquid necesse habuerint. Qui vero in claustro se-
derint, religiose se habeant, singuli in singulis li-
bris legentes, exceptis illis qui in Antiphonariis,
Hymnariis, Gradualibus cantaverint, et illis qui le-
ctiones suas præviderint, quas auscultet cantor vel
quilibet frater ad hoc idoneus ab ipso monitus. Ne-

C que inquietent se invicem in quæstionibus faciendis,
nisi de productis et correptis accentibus, et de di-
ctione quam legere ignoraverint, et de principiis le-
ctionum ad mensam, et collationem, et ad Vigilias
cum necesse fuerit, quæ brevissime siant. Si quis
habuerit caputum in capite dum legerit, taliter ha-
beat se ut possit perpendi si dormiat. Quod si ali-
quis necesse habuerit divertere alicubi, librum suum
in armario (72) reponat; aut si sede sua eum dimit-
tere voluerit, faciat signum fratri juxta sedenti ut
illum custodiat. Quod signum etiam post Vespertas
facere licet. Porro si quis ab aliquo librum in quo
legit vel cantat accipere voluerit, necesse habens in
eo videre, tradat ei alium, et ille cui tradiderit, in
pace ei dimittat. Quem si ei accommodare noluerit,
D ille qui petit in pace ferat, donec super eo in capi-
tulo inde proclamationem faciat. Ita se habeant dum
sedent.

Dum vero ambulant humiliter incedant, et dis-
coerto capite supplicantes (73) invicem obviando:
quod si abbati obviaverint, divertant se in partem
supplicantes ei. Quæ supplicatio ubique sicut extra
dormitorium, quoties abbati vel sibi invicem obvia-

(72) *Armarium* erat cella seu locus inter eccl-
esiæ et capitulum libris conservandis præparatus.

(73) *Supplicantes*. Hæc supplicatio eadem est ac
benedictio de qua S. Benedictus loquitur cap. 63
sue Regule. Utraque autem fit capitibus apertione et
corporis inclinatione. In qua Petrus Venerabilis con-
stituit 45 discrimen Cisterciensium a Gluniacen-
sibus.

verint. In labore tamen cum sibi obviant, nec mutuo sibi supplicant, nec *Benedicite* dicunt. Et notandum quod nulli supervenientium abbatum in claustro inclinatur, nisi sicuti monacho: nisi illi tantum qui sedem abbatis tenet, et proprio abbati. Nemo per caput signum faciat, nec quis vocet aliquem de longe per vocem vel per sonitum. Et notandum quod omni tempore lectionis possunt esse fratres in nocturnalibus (74). Si quis aliquo modo fratrem suum scandalizaverit cum quo loqui non solet, dicat priori: et tunc si prior jussurit, vocato illo tandem ante pedes ejus prostratus jaceat (75), quousque ille placatus erigat eum.

CAPUT LXXII.

Quas officinas ingredi fratres debeant, et quando.

§ I. *De coquina.* — Nullus ingrediatur coquinam, excepto cantore et scriptoribus ad planandam tabulam: ad liquefaciendum incaustum (76): ad exsiccandum pergamentum: et sacrista vel quolibet alio pro accendendo lumine in ecclesia, vel prunis in thuribulo vel patella imponendis, vel sale benedicendo: sed nec isti intrare debent, si in calefactorio ignem sufficienter invenerint. Exceptis etiam cocis abbatis et infirmario pro officio suo, et ille quem cocis vocaverit, ad ponendam super ignem caldarium vel deponendam.

§ II. *De refectorio.* — In refectorium similiter nullus ingrediatur, excepto infirmario et cocis utriusque coquinæ, abbatis scilicet et fratribus, pro officio ministerii sui: et cum a refectorio ad se adjuvandum vocati fuerint, et cæteris omnibus qui bibere indigerint, et servitore ecclesiæ pro salino.

§ III. *De calefactorio.* — Calefactorium possunt ingredi et ad illa quæ superius diximus facienda, et ad subtilares ungendos, ad se minuendum, ad calcificiendum. Quod honeste et non nudis pedibus praesente aliquo faciendum est. Notandum tamen quia has tres supradictas officinas ingredi poterunt fratres illi, qui secundum Regulam (77) per annum circumdeunt claustra monasterii.

§ IV. *De auditoriis.* — Auditoria nunquam ingrediantur; quod si aliquod opus habuerint, querant signo vel sonitu ad ostium, et tunc si concessum fuerit, ingrediantur. Ubi non loquantur plures quam duo simul cum priore tempore lectionis, nisi forte prior pro aliqua necessitate plures sibi convocandois judicaverit. Completo pro quo ingressi sunt, cito exeat nisi detineantur.

§ V. *De dormitorio.* — Dormitorium ingrediantur quoties opus habuerint, in quod ingredientes ponant caputia in capitibus suis. Intrantes autem do-

A mun necessariam quantum possunt abscondant vultus in caputiis suis, et ita assideant manicis ante se plicatis, et cuculla ad pedes demissa. Si quando vero sederint in scapularibus, nihilominus quantum potuerint se ab anteriori parte cooperiant. In dormitorio non sedeant, nisi quando se calciant vel discalcent, vel quando mutant tunicas si sedendo hoc facere voluerint, et tunc in leclis suis vel in supedaneis. Exeentes et induentes se, honeste et caute faciant, ne nudi appareant: quod non extra dormitorium, sed ad lectum suum facere solent. Et qui extra jacent, similiter ad lectos suos hoc faciant. Cucullas autem et scapularia deponere scriptoribus, cellarariis, infirmariis, cocis utriusque coquinæ, abbas licentiam dare potest, quibus et ubi visum fuerit. Hoc etiam provideant, ut ad minus quam poterunt sine cuculla vel scapulari sint. Nam sine altero horum vel cingere se cuiquam non licet. Nullus in lectum ascendat rectus, sed de sponda (78) diverat pedes in ipsum lectum. Nec jaceant super cotos, præter minutos et infirmos qui extra chorum sunt, quos possunt omnes in testate in perticis ponere si voluerint. Nullus ibi executiat indumenta vel faciat signa, nisi forte cum abbe vel priore, seu quando quis vocat alium ex parte abbatis vel prioris.

CAPUT LXXIII.

De misto.

Si dies fuerit prandii ad mistum (79) percutiatur signum in ecclesia tribus ieiibus ante Sextam. Si autem jejunii, totidem post Sextam. Quo auditio mensæ lector et coecus veniant in refectorium: quod si alter desuerit, qui præsens est non eum exspectet. Si ambo aderint, qui inferioris gradus est dicat *Benedicite*: qui majoris, benedicens dicat *Largitor omnium bonorum benedicat cibum et potum servorum suorum*. Post mistum dicat sub silentio, *Retribuere dignare, Domine, omnibus nobis bona facientibus propter nomen tuum vitam aeternam*. Similiter faciant adolescentes qui ante Tertiam mistum sumunt. *Mensura misti sit quarta pars librae panis et tertia pars heminæ vini*. Sumpcio itaque misto si quid residuum fuerit, referant panem in arcum et vinum in vas. Et sciendum quod a Capite Jejunii usque ad Pascha (exceptis Dominicis diebus) et tribus diebus Rogationum, et quatuor Temporum, et Vigiliis et Domini et sanctorum, mistum non sumitur.

CAPUT LXXIV.

Qualiter se habeant fratres in hie me privatis diebus a Vigiliis usque ad Tertiæ.

A Kalendis Novembbris usque ad Pascha, excepto a Nativitate usque ad Octavam Epiphaniæ privatis

(74) *In nocturnalibus*, id est in calceamentis et indumentis quibus nocte utuntur.

(75) *Prostratus jaceat* secundum cap. Reg. S. Ben. 91.

(76) *Incaustum*, id est atramentum.

(77) Cap. 48.

(78) *Sponda*, id est suppedaneum de quo supra, aut si malueris latus lecti anterius cui assiderent et

ex quo subinde in lectum monachi pedes suos colligerent.

(79) Quid sit *mistum* de quo hic et in cap. 38, Reg. S. Bened. fit mentio, infra describitur; est enim *quarta pars librae panis et tertia pars heminæ vini* et nihil aliud. Huic enim *misto* seu jentaculo nihil aliud S. Benedictus permittit quam *biberes et panem ut patet ex cap. Reg. 38*.

diebus ad Vigilias prosternantur (80) fratres *ad ora-*
tionem et ad Domine, ad adjuvandum me festina, su-
per formas, et ad Kyrie eleison sicut ad cæteras ho-
ras. Cætera compleantur secundum Regulam (81),
sicut superius diximus. Post Vigilias vero, vel post
Officium Defunctorum si dicendum fuerit, accenso
lumine a servitore ecclesiæ ante armarium et in ca-
pitulo, sedeant fratres in ipso capitulo, et legant qui
voluerint: nec sedeant in angulis nisi legentes. Qui
taliter habeant caputia in capitibus, ut possit agno-
sci si dormiant, an non. Audito horologio eant ad
necessaria qui necesse habuerint, ut dum signum
pulsaverit, omnes ingredi chorum parati sint. Ser-
vitor vero Ecclesiæ providere debet, ut per omne
spatium illud lumen ardeat ante armarium. Si autem
abbas voluerit in claustro lumen ardere, dum fratres
B in ecclesia noctibus opus Dei agunt, licet ei. Sacri-
sta vero non dimittat signum quounque abbas faciat
sonitum ad faciendam orationem (82). Sed nec ad
cæteras horas, nisi ad Vigilias et ad Primam omni
tempore, et ad Tertiam ab Idibus Septembbris usque
ad Pascha, quando laboramus et jejunamus.

Quicunque autem ad orationes, quæ ante regula-
res horas fiunt, non adfuerint, veniam petant in ca-
pitulo, excepto priore, vel alio qui conventum te-
nuerit, et exceptis cellarariis et monacho hospitali,
et cantore tempore lectionis, et his qui missas au-
dunt. Omnes tamen interesse debent orationibus
*quibus *Pater noster* et *Credo in Deum* dicitur. Sed*
nec aliquis horum excipitur ab illis orationibus, quæ
fiunt ad utrasque Vespertas in festivitatibus: quod
si forte post matutinas, dies nondum claruerit,
accenso lumine a sacrista fiat intervallum, et fratres
qui voluerint sedeant in claustro, sed non legant.